**R. P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,  
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

**Regnault, Valère <1543-1623>**

**Mogvntiæ, 1617**

Cap. 36. De quæstione, cuius damno pereat, aut deterioretur res in  
commodato,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78477](#)

ta legis. Secunda est, ut commodatarius teneatur commodatum restituere tempore prestito, ex eadem lege, §. Rem tibi, & ex lege Derestituendis; Cod. De commodato. Tertia est, ut eamdem rem numero restituere teneatur, ea enim est aliena: cum in ipsum non sit translatum illius dominium, sed tantum vsls, iuxta antedicta num. 468. in fine. Quod fit, ut in iusto domino retineri non possit. Quarta, ut teneatur rem commodataam restituere, non faciam deteriorem dolo, aut culpa sua ex lege Eum qui, & lego In rebus, §. Siue autem, ff. Commodati. Quinta est, ut teneatur rem commodata seruare eadem cura & diligentia, qua res suas, ex cit. lege Si ut certo, §. Quod vero seneatur.

Quod attinet ad actiones quae ex commodato oriuntur, commodanti, & hæreditati ipsius competit, ut cogere possit commodatarium, & heredes ipsius, restituere rem eamdem numero: sique ea sit facta deterior, praestare eidem commodanti, quod inter se suis. Item si conuentum sit inter contrahentes, ut reserto loco & tempore redderetur: compellere possit commodatarius tale pacatum seruare: aut aliqui damnum solvere, ex lege Si ut certo, in principio ff. Commodati. Commodatario vero competit, ut ipse, vel hæres ipsius possit iure petere restituere sibi totum damnum quod passus est ex eo quod res commodata, sit ei ablata ante illius vslum ex pectum. Item petere sibi solui expensas quas in re commodata curanda, vel reficienda maiores fecerit, necessario factas, ex lege In rebus, §. Posunt, ff. Commodati. Ac demum petere, ut commodans reficiat damnum, si scienter rem vitiosam commodauerit, ex ead. lege §. Item.

## C A P V T XXXVI.

*De questione, cuius damno pereat, aut deterioretur res in commodato.*

S V M M A R I V M.

473. Prænotanda ad questionis propria explicatio nem.

474. De qua coll. a commodatarius teneatur.

475. Quatenus commodatarius teneatur de c. suo fortuito.

476. Ad quid teneatur qui res proprias preferit commodata hec que ideo aordi sum iuri.

477. Cui pereat commodatum, dum perit in manu tertij, per quem remittit iur.

478. Qui rem precasto accepit, se a pereat, teneatur de dolo tamum, & la: ac u: pa.

P RÆNOTANDVM est, commodatum, eti plerumque fiat tantum in bonum commodatarij; aliquando tamen fieri in bonum tantum commodantis, & aliquando in bonum vtriusque. Deinde tria esse propter quae censeri possit commodatarius teneri rei commodata iacturam refarcire, si ea pereat, vel deterioretur; nempe dolum, culpam, & casum fortuitum, de quibus satis multis egimus in præced. cap. 8. atque culpam esse tr. pliçem, latam, leuem, & leuissimam, quarum definitiones tradidimus lib. 10. cap. 18. Denique, ut Sylu. ex Bartholo habet in verbo commodatum, syl finem, quoddam eff. causa, qui de facili non accipit sine culpa, ut incendum, vel furtum in propria domo: quoddam vero, qui ut plurimum accidunt sine culpa, ut incursus hostium. In hisque præsumi culpam abesse, non item in illis: ita ut commodatario incumbat probare in eis casum fortuitum, in aliis non incumbat.

Q V I B U S P O S I T I S, sequentes conclusiones ad proprie questionis explicationem statuuntur. Prima, si commodatum fiat in gratiam tantum commodanti, ut cum sponsus commodat sponso ornamenti, ut ad eum accedat orationis, commodatarius non nisi de dolo, aut culpa lata, que dolo equiparatur, teneri, iuxta legem Si ut certo, §. Sed interdum, ff. Commodati. Sin tantum in gratiam ipsiusmet commodatarii, teneri de dolo, & omni culpa etiam leuissima, per Cap. vnicum De commodato. Si denique in gratiam tam commodantis quam commodatarii, ut si commodata sint vasa ad excipendum in hospitio communem amicum, vtriusque nomine, teneri eundem commodatarius de culpala, & leui, non de leuissima, iuxta legem In rebus, ff. Commodati. Vide regulas in memo-

rato cap. i. consequenter traditas. Et aduerte ista accipienda esse, spectata contra dictu natura: quia si alter conuentum sit, standum erit pacto, ex lege Contractus, ff. De regulis iuris. Namque si commodatarius pacifatur, ut de dolo solumento teneatur, quantumvis commodatum in ipsius tantum gratian celebratum sit: non erit ad aliud compellendus, iuxta citatum §. Sed interdum. Quod si pactum fiat ne commodatarius dñm ex ipsius dolo proteniens soluere tenetur, tale pactum non erit ratum, iuxta legem In commodato, ff. Commodati, & citaram legera Contractus, quia id contra bonos mores est, & contra naturam commodati.

S E C U N D A conclusio est: Commodatarius non teneri de casu fortuito, nisi contrarium deductum sit in pactum, iuxta legem primam, Cod. De commodato: aut nili si vslus sit re commodata altera quam concessa sibi fuerit; aut denique nisi ex illius mora restituendi talis casus euenerit. Quia omnia habentur in Cap. vnicum De commodato, & procedunt, quantumcumque res commodata tradita sit estimata: quia talis estimatio non sit ad transferendum omne periculum in commodatarius, sed solum ut sciat rei pretium, in casu quo res commodata ex toto, aut ex parte perierit. Quod si res commodata, eodem modo peritura erat, quantumcumque commodatarius non fuisset in mora, aut non fuisset realiter vslus, quam sibi concessa erat: ipse idem commodatarius non tenebitur ad illius restitucionem: sed solum ad satisfactionem a estimationis vslus rei, ultra eum ad quem commodata fuit: aut etiam lucri quod forte domino eiusdem rei cessauerit, aut damni quod emerserit ob talem moram. Ratio est, quia commodatarius non tenebit plus eiusdem domino, quam fuerit illi causa damni, ratione illius mora, aut vslus non concessi. Quando autem res eodem modo erat peritura suo domino, commodatarius non fuit causa cur in damnum eiusdem domini perierit,

T E R T I A conclusio est: Quod si commodatarius non possit simul seruare res proprias, & rem commodatarii: illaque huic præferat, & sic fiat ut casu fortuito, ea ipsa pereat illius saluis: quod, inquam, ad restitucionem minime teneatur, si res sit commodata tantum in gratiam commodantis, vel in gratiam vtriusque: quandoquidem, ceteris partibus, quisque potest res proprias alienis præferre. teneatur autem, si commodata sit in gratiam tantum commodatarii: quia consentaneum est ut sibi caueat, ne alter ex collato sibi beneficio detrimentum capiat. Quanquam si res propriæ essent longæ pretiosiores, & digniores re commodata, non videbitur teneri hanc illi præferre: quia nemo tenetur subire dñnum maius, ut avertat alterius damnum minus. Sed aduerte quod si in tuum solius commodum rem habeas commodato, iacturam illius debeas tunc quoque compensare: quia illam petens in tuum duntaxat commodum, tacite obligatur ad illius conservationem diligenter: quod non obstat quidem, quin res tuas eidem præferas, sed ita ut animi habeas compensandi desperitas: prout teneris saltem ex quadam gratitudine, quæ postulat ut tuum benefactorem velis seruare, in eum. Non vero ex iustitia, quæ patitur ut res suo domino pereat, non alteri, qui nullo modo sit in culpa, ut supponimus de commodatario in proposito casu. Pluribus hac de re agentem Molinam qui volet videtur in memorato tract. 2. disput. 297.

Q V I R T A conclusio, quam ipse Molina tractat in posteriori parte eiusdem disputationis, est: Commodatarius, si eum commodatum remisit per seruum, vel nuntium quem ad illud repetendum dominus miserat non teneri restituere, si vel culpa, vel dolo eiusdem serui, aut nuncij, vel casu fortuito perierit, ex lege Eum qui §. Sed eti, & lego Si mei causa, & lego Argumentum, ff. Commodati. Immo in viuierum si commodatarius non commisit culpam, quæ pacto, vel alia de causa vitare tenebatur, res quæ perit non ei, sed domino perit. Id enim commune est omnibus contractibus, in quibus dominium non transfert, ut notatum est à Panormi, ad Cap. Significante, nu. 8. De pignoribus, & à Nauar. in Enchir. cap. 17. nu. 18. Qui addunt secus sentiendum esse, quoad contractus in quibus dominium transferunt, eadē sunt iij de quibus egimus ante. Nimurum, et ambi absque culpa vila, adeoque casu fortuito pereat res, pereat ipsi mitem: non autem ei cui facienda est restitutio, prout confat ex me-

Et ita si quis ab aliquo qui pecuniam mutuo dedit ei, equum, accipiat commodato ad redendum in pariam, à latronibus caſu forusto pollatus fuerit, non tenebitur (niſi aliter conuenit) ſumnum equi relarcere pecuniam autem mutuo acceptam reſtituet. Ratio eſt, quia cum celebratus fuerit contractus commodati quoad equum: & mutui, quoad pecuniam, dominium equi non fuit translatum, ideoque dannum commodantis perit, pecunie vero mutuorum dominium translatum fuit in mutuariū: & iſe illi perit, non mutuantur.

Ceterum si creditor (*ex quo cunque contra I. vi debetur*) designasset aliquem, per quem debitum ei mitteretur; tunc ſi ipſum periret poſtquam eidem deſignato traditum eſſet, periret creditor: quod expreſſe quoad commodatum, habetur ex paulo ante citatis legibus. Secus eſſet vero, si creditor mitteret nuntium ad debitorē, qui dicat ei ut *commodatum remittat*: non dicat autem ut per ipsummet remittat. Nam tunc non magis excusatib⁹ debitor ei tradens cōmodatum, ſi pereat antequam veneſit ad manus creditoris; quam ſi id tradidifſeret cuicumque extraneo. Et ratio eſt, quia nuntius ille ſolum fuit definitus ut debitorē ipſum moneret, mitendum eſſe commodatum, non vero ut per eiusdem monenterem mitteretur.

Sed quid si creditor conuenieret cum debitore, vt pecuniam quam ei debet, mittat per aliquem qui gelſet certum ſignum, & aliud id ſuſiens, ſignum aſſumat, pecuniam que perat, & cum ea fugiat, cuinam illa peribit? Respondendum eſt diſtinzione. Si enim debitor manifeſtauit illud, quod conuenera inter ipſum & creditorem, idque fuit occatio, vt aliud dicta ratione fingeret, peribit debitori. Si vero creditor idem manifeſtauit, vel dum ambo inter ſe conuenirent, terius præteriens, aut affiſtentis illis, id audiuit, probable eſt quod debeat perire creditor: quia taliter pacificando, ipſe occaſionem dedit, vt pecunia periret, fuitque contentus, vt debitum ſic ei ſolueretur.

**Q**UINTA conuelio eſt, eum qui rem preclaro accepit, ſi ea pereat, aut deterioreſetur, teneri non tantum de dolo (quod Sylvest. ſenſit in verbo *Commodatum* q̄ſt. 8.) ſed etiam de lata culpa, vt idem melius indicat in verbo *Precarium*, q̄ſt. 2. ſecutus Panorm. ad cap. *Precarium*, nu. 14. De preclaro. Et ita expreſſe habetur ex lege *Quæſitum*, §. Eum quoque, ff. De preclaro: vbi dicitur, dolo de quo tenebris qui preclaro accepit, contineri culpam dolo proximam: qua quidem eſt lata culpa.

Quod ſi obiciās, antea generaliter dictum eſte in contrātu qui ſolum ſit in gratiam recipientis, ipſum recipientem teneri ex leui, & leuiffimam culpa. Respondetur, optimo iure exceptum eſſe preclarum ab illa generali regula: quia licet ipſum ſit in ſolum bonum recipientis, eft tamen reuocabile pro nutu & arbitrio concedentis: quæcaſa ſufficiens eſſe potiſt, cur habenti preclarum impetratur ſolum dolus & lata culpa. Nam leuem culpam imputare ſibi debet concedens preclarum (cum illud potuerit libere reuocare quoties vellet) & multo magis leuiffimam, ac culsum fortuitum. Ad uere autem accipientem aliquid preclaro non teneri de caſu forusto, iſdem exceptionibus eſſe reſtringendum, qui buſantea in ſecunda conuolione habitum eſt reſtringendum eſſe ſimile dictum de accipienti commodato. Nam preclarum ſpecies quædam eſt commodati: neque datur ratio ob quam oporteat aliud de eo ſentire hac ex parte, quam de ceteris commodatis.